
25Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2019
ANO 182 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.079

das infrações encontrados no sítio do DETRAN/GO é: placa, número 
do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobra-
mento, data de vencimento da notificação(data limite).

Goiânia, 24 de Junho de 2019
Marcos Roberto Silva

Presidente do DETRAN/GO
<#ABC#135215#25#161865/>

Protocolo 135215
<#ABC#135375#25#162045>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 201800025019362; ASSUNTO: 4º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 035/2016; OBJETO: Prestação de serviços de ge-
renciamento eletrônico e controle de manutenções preventivas e 
corretivas e demais insumos necessários à manutenção de veículos; 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses-14/06/2019 a 13/06/2020; VALOR 
TOTAL: R$ 1.375.000,00; PARTES: BRASILCARD administradora 
de Cartões Ltda e o DETRAN/GO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2019.59.01.06.122.4001.4001.03; NATUREZAS DE DESPESA 
(1)3.3.90.30.35; (2) 3.3.90.30.10 e (3) 3.3.90.39.21; FONTE 
DE RECURSO: 100, do Orçamento vigente do DETRAN/GO, 
conforme as NOTAS DE EMPENHO n°s 00163, 000164 e 00165, 
de 05/06/2019, emitidas nos valores de (1)R$ 449.166,66; (2) R$ 
170.138,91; (3)R$ 129.305,54.

<#ABC#135375#25#162045/>

Protocolo 135375

Instituto de Assistência dos Servidores 
Públicos do Estado de Goiás – IPASGO

<#ABC#135223#25#161874>

INSTRUCAO NORMATIVA nº 157-2019/PR

Reajusta os valores das mensalidades dos 
serviços assistenciais previstos na Lei nº 
17.477/2011 e no Decreto nº 7.595/2015 
para os titulares e dependentes inscritos com 
base em contribuição individual estabelecida 
em cálculo atuarial e dos titulares sujeitos ao 
desconto de percentual sobre a remuneração 
e revogam as Instruções Normativas nsº 
147-2018/PR e 148-2018/PR.

A Diretoria Colegiada do Instituto de Assistência dos 
Servidores Públicos do Estado de Goiás - IPASGO, no uso de suas 
atribuições legais;

Considerando autorização explícita do art. 38 da Lei nº 
17.477, de 25 de novembro de 2011 para o reajuste das mensalidades 
fixadas para remuneração dos serviços assistenciais disponibiliza-
dos pelo Sistema IPASGO Saúde, observada a opção do padrão de 
conforto na internação (Básico ou Especial), com base em cálculo 
atuarial para os usuários sujeitos ao pagamento individual, de acordo 
com a faixa etária, e conforme desconto de percentual equivalente 
aos valores mínimos e máximos sobre a remuneração dos usuários 
titulares, para cobertura do respectivo grupo familiar;

Considerando o índice equivalente a 21,56% (vinte e um 
inteiros e cinquenta e seis décimos por cento), apontado em estudo 
técnico atuarial realizado por empresa contratada para esse fim, como 
necessário para a recomposição dos valores das mensalidades do 
Sistema IPASGO Saúde, a ser aplicado nos descontos percentuais 
equivalentes aos valores mínimos e máximos sobre a remuneração 
dos usuários titulares para cobertura do respectivo grupo familiar e 
nas contribuições com base em cálculo atuarial para os usuários 
sujeitos ao pagamento individual, de acordo com a faixa etária;

Considerando decisão do Conselho Deliberativo do IPASGO 
- CDI, do dia 11 de junho de 2019; com base na necessidade de 
manutenção do equilíbrio econômico e financeiro do Instituto;

Considerando a necessidade de manutenção dos serviços 
oferecidos nas modalidades de assistência disponibilizadas pelo 
Sistema IPASGO Saúde;

Considerando a necessidade de cumprimento das normas 
do Sistema de Gestão da Qualidade - SGQ, resolve editar a seguinte;

RESOLVE:
Art.1° Ficam reajustados no percentual de 21,56% (vinte 

e um inteiros e cinquenta e seis décimos por cento), a partir da 
referência julho/2019, os valores mínimos (piso) e máximos (teto) 
descontados sobre a remuneração dos usuários titulares para 
cobertura do respectivo grupo familiar no padrão de conforto Básico 
e Especial,

Art.2° Ficam reajustados no percentual de 21,56% (vinte 
e um inteiros e cinquenta e seis décimos por cento), a partir da 
referência julho/2019, o valor das mensalidades do Sistema IPASGO 
Saúde, para os usuários titulares e dependentes inscritos mediante 
contribuição individual com base em cálculo atuarial.

Art.3° Os valores reajustados serão aplicados por ocasião 
do pagamento da folha dos servidores, conforme cronograma 
estabelecido pelo Governo Estadual, e para os demais usuários 
sujeitos aos descontos das mensalidades realizados diretamente na 
conta corrente, no dia 10 de cada mês, ou próximo dia útil, conforme 
detalhamento de valores nas tabelas do Anexo Único desta Instrução 
Normativa.

Art. 4º Ficam revogadas as Instruções Normativas 
nsº.147-2018/PR e 148-2018/PR.

Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir da 
data de sua assinatura.

Gabinete do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE GOIÁS, aos 18 dias do 
mês de junho de 2019.

Silvio Antônio Fernandes Filho
Presidente

ANEXO ÚNICO - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 157-2019/PR
Tabela vigente a partir de 01/07/2019:

TABELA DE CONTRIBUIÇÃO POR PESSOA E
POR FAIXA ETÁRIA - Vigente a partir de:  01/07/2019
Faixa Etária VALOR

Básico R$ Especial R$
00 a 18 anos 115,82 132,58
19 a 23 anos 146,33 170,25
24 a 28 anos 160,43 189,40
29 a 33 anos 174,38 230,57
34 a 38 anos 191,27 252,59
39 a 43 anos 209,87 276,86
44 a 48 anos 272,94 356,50
49 a 53 anos 312,81 404,69
54 a 58 anos 389,14 447,80
59 ou mais 506,06 760,47
TABELA DE ALÍQUOTAS E LIMITES DE CONTRIBUIÇÃO DOS 
SERVIDORES - Vigente a partir de:  01/07/2019
Alíquota Limite
Plano Básico (6,81%) Mínimo Máximo

R$ 94,70 R$ 575,16
Plano Especial (12,48%) R$ 147,13 R$ 855,78
Aposentados e Pensionistas até 12/03/1997, que optarem pelo 
plano especial pagam alíquota de 7,94%.

Tabela de Contribuição vigente a partir de 01/07/2019

TABELA DE CONTRIBUIÇÃO COM BASE NA 
REMUNERAÇÃO DO TITULAR

Permanência de Pai e Mãe a partir de 60 anos
Remuneração Básico Especial
460,00 a 480,00 167,34 281,81
480,01 a 600,00 194,96 329,89
600,01 a 800,00 222,53 396,25
800,01 a 1.000,00 250,05 452,15
   
Filho ou Irmão Inválido de 18 a 39 anos
Remuneração Básico Especial
460,00 a 480,00 82,39 134,02
480,01 a 600,00 92,36 152,83
600,01 a 800,00 102,40 154,16
800,01 a 1.000,00 112,53 164,29
   
Filho ou Irmão Inválido de 40 a 59 anos
Remuneração Básico Especial
460,00 a 480,00 101,99 159,99

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: d41586e1


